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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce na téma organizace složek IZS u zásahu při dopravní nehodě

pojednává o problematice dopravních nehod a zabývá se dopravní nehodovostí, silniční

dopravní nehodovostí, pozemními komunikacemi a v neposlední řadě místem dopravní

nehody a vyšetřováním. Dále je v teoretické části zpracován bližší pohled na složky IZS.

Praktická část bakalářské práce se zabývá analýzou dopravní nehodovosti na území ČR

a detailněji ve Zlínském kraji. V modelovém příkladu je znázorněna vybraná dopravní

nehoda ve Zlínském kraji a následný rozbor činností složek IZS na místě dopravní nehody.

Jako závěr práce je uveden způsob minimalizace rizik v uvedené oblasti.

Klíčová slova: doprava, dopravní nehoda, IZS

ABSTRACT

Bachelor´s thesis of the topic: An Organization of the IRS Components in an Intervention

during the Traffic Accident is about problems of the traffic accidents and it deals with

traffic accident rate, road accident rate, roads and also with the place of the traffic accident

and investigation of it. Further the thesis gives the closer view on segments of IRS.

Practical part of the thesis is interested in analysis of traffic accident rate in the Czech

Republic, in detail in the Zlín region. The model example represents one concrete traffic

accident in the Zlín region and result analysis of activities of segments of IRS. The end

belongs to way how to minimalize risks in the above mentioned sphere.

Keywords: traffic, traffic accident, IRS.

Děkuji RNDr. Zdeňku Šafaříkovi, Ph.D., za konzultace, rady a připomínky, které mi

během psaní bakalářské práce poskytl.

Dále bych chtěla poděkovat npor. Mgr. Zdeňku Kašpaříkovi z dopravního inspektorátu

Uherské hradiště za cenné rady a materiály, které mi poskytl ke zpracování praktické části

bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 SILNIČNÍ DOPRAVNÍ NEHODA ......................................................................... 12

1.1 DOPRAVA ............................................................................................................. 12

1.2 SILNIČNÍ DOPRAVNÍ NEHODA ................................................................................ 13

1.3 POZEMNÍ KOMUNIKACE ........................................................................................ 15

1.3.1 Dálnice ......................................................................................................... 15
1.3.2 Silnice ........................................................................................................... 15
1.3.3 Místní komunikace ....................................................................................... 16
1.3.4 Účelová komunikace .................................................................................... 16

1.4 MÍSTO NEHODY .................................................................................................... 17

1.4.1 Ohledání místa dopravní nehody ................................................................. 18

1.5 ČINNOST PO NÁVRATU VÝJEZDOVÉ SLUŽBY Z MÍSTA DOPRAVNÍ NEHODY ............ 21

1.6 ZVLÁŠTNOSTI POSTUPU ŠETŘENÍ DOPRAVNÍCH NEHOD ......................................... 22

2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM ......................................................... 23

2.1 ZÁKLADNÍ SLOŽKY IZS ........................................................................................ 24

2.1.1 Hasičský záchranný sbor a jednotky požární ochrany ................................. 24
2.1.2 Zdravotnická záchranná služba .................................................................... 25
2.1.3 Policie České republiky................................................................................ 27

2.2 OSTATNÍ SLOŽKY IZS ........................................................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 30

3 CÍLE A METODIKA ............................................................................................... 31

3.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 31

3.2 METODY VYUŽÍVANÉ PŘI ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ............................... 31

4 ANALÝZA DOPRAVNÍ NEHODOVOSTI ........................................................... 32

4.1 ANALÝZA DOPRAVNÍ NEHODOVOSTI NA ÚZEMÍ ČR .............................................. 32

4.2 PŘEHLED DOPRAVNÍ NEHODOVOSTI NA ÚZEMÍ ČR ZA POSLEDNÍCH 10 LET .......... 33

4.3 DOPRAVNÍ NEHODY ZA ROK 2013 ......................................................................... 34

4.3.1 Přehled nehod zaviněných pod vlivem alkoholu za rok 2013...................... 35

4.4 ANALÝZA DOPRAVNÍ NEHODOVOSTI VE ZLÍNSKÉM KRAJI .................................... 38

5 MODELOVÝ PŘÍKLAD ......................................................................................... 40

5.1 POPIS STOP POLICIÍ ČR ......................................................................................... 44

5.2 UČINĚNÁ OPATŘENÍ POLICIÍ ČR ........................................................................... 47

6 HODNOCENÍ ORGANIZACE ČINNOSTI SLOŽEK IZS PŘI
DOPRAVNÍ NEHODĚ ............................................................................................ 48

6.1 CHARAKTERISTIKA RIZIK PŘI DOPRAVNÍCH NEHODÁCH ........................................ 53

6.2 NÁVRH OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ RIZIK V TÉTO OBLASTI ........................................... 57

6.2.1 BESIP – Ministerstvo dopravy ČR a PČR ................................................... 57
6.2.2 Dopravní výchova v předškolním věku ....................................................... 59
6.2.3 Dopravní výchova ve školním věku ............................................................. 60

ZÁVĚR................................................................................................................................ 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Počátky dopravy můžeme zkoumat již od počátků vzniku lidské společnosti. Samotný

počátek dopravy lze pozorovat již při pěší dopravě, při které člověk přenášel břemena

z původního místa do předem určeného místa. Co se týká pozemní dopravy, její rozvoj

velmi omezovaly stezky a neupravené polní cesty, proto postupem času a vývojem došlo

k výstavbě prvních silnic a cest. Doprava byla a již od dávné historie je přirozenou součástí

civilizačního rozvoje. K rozvoji dopravy velkou mírou přispěly především objevení kola,

postroje pro zvířata, vynalezení parního stroje a vynález prvního spalovacího motoru.

Po velkém zlomu, tzv. průmyslové revoluci, došlo k rozmachu modernizace dopravy.

Velkou měrou se rozvinul vývoj dopravy, byly konstruovány nové typy dopravních

prostředků, které čím dál více usnadňovaly veškerou dopravu.

V současné době doprava zažívá svůj vrchol, existují husté dopravní sítě a bez

dopravních prostředků si lidé nedokážou představit svůj každodenní život. Skutečnost,

že je v České republice registrováno necelých 4 800 000 osobních automobilů na

10 500 000 obyvatel republiky, vypovídá mnohé. Problematika dopravních silničních

nehod se týká každého z nás, jelikož všichni dennodenně využíváme dopravu

k přemisťování se do školy, zaměstnání či jiných námi vytyčených cílů. Pokrok ve vývoji

automobilů má bohužel i své stinné stránky. V oblasti silničního provozu se automobily

s vyšší rychlostí a výkonem stávají velkým nebezpečím.

Hloubková analýza dopravních nehod je nástroj sloužící k poznání příčin a důsledků

dopravních nehod. Prostřednictvím analýzy získáváme důležité informace, které nám

mohou pomoci při prevenci a snižování počtu dopravních nehod a jejich následků.

Výsledky uvedených analýz jsou potřebným zdrojem informací pro odvětví automobilové

techniky, přes zvyšování kvality až po formování osobnosti řidiče. Důležitým faktem je, že

rostoucí mobilita obyvatelstva vyvolává řadu problémů a nejasností v oblasti životního

prostředí, zdraví a života populace.

Kvalitní dopravní infrastruktura je základem k bezpečné dopravní situaci. Kvalitní

stav vozovek, mostů a tunelů patří k neodmyslitelným bezpečnostním prvkům dopravních

komunikací. Bohužel realita je v dnešní době jiná, což vede ke zhoršeným podmínkám

a vyšší možnosti vzniku dopravních nehod. Nepřiměřená rychlost, nízký věk řidiče, málo

naježděných kilometrů a rychlý automobil jsou v dnešní době nejrizikovější skupinou.

Jenom správná prevence a ukázněnost řidičů můžou pomoci k eliminaci množství

dopravních nehod.
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Z výše uvedených důvodů se v praktické části bakalářské práce věnuji teoretické

problematice silničních dopravních nehod, které mohou pomoci k bližšímu pochopení


[…]


v prostředcích hromadné dopravy, správně a bezpečně se chovat na zastávce a mnohé

další.

Taktéž je velmi nutné, aby byly děti poučeny o skutečnostech a pravidlech, jak se mají

chovat při jízdě na kole, koloběžce, bruslích a ostatních obdobných prostředcích. Mezi

základní pravidla patří například používání správného ochranného vybavení, umět jezdit

bezpečně a ohleduplně, umět dodržovat základní pravidla silničního provozu, vědět kde

je dovoleno a kde je zakázáno jezdit, znát význam dopravních značek, a podobné.

S uvedenými tématy by měly být děti seznámeny v oblasti rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání. Školy mají ale omezenou hodinovou dotaci
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na předměty, a proto je výuka uvedených témat realizována prostřednictvím speciálních

diskuzí a přednášek. V dnešní době je na trhu několik publikací v písemné podobě, CD

či DVD. Metodické postupy jak pracovat s tématy dopravní výchovy ve školním věku jsou

i nadále předmětem projektu národního programu vědy a výzkumu.

Výše uvedený popis rizik a především prevence by měl být dle mého názoru pro

většinu lidí tím nejdůležitějším. Protože správná prevence je klíčem k úspěchu. Na základě

této kapitoly vyplývá, že je důležité od mala dětem vštěpovat základní hodnoty pro

pochopení problematiky silničního provozu na pozemních komunikacích. Rodina

a následně i škola či školka by měly být pro děti základem ve výše uvedeném tématu.

Vyučování předmětu dopravní výchova by měla být podle mě povinnost na základních

školách, tímto by se mohlo předejít mnoho zraněním dětí v silničním provozu.
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ZÁVĚR

Studiem odborné literatury a zpracováním analýzy příčin dopravní nehodovosti

dospěla tato práce k závěru, že téma dopravní nehodovosti je natolik rozsáhlé, že jej nelze

v uvedené práci charakterizovat a analyzovat v dostatečné míře. Ze statistických údajů

PČR o počtu dopravních nehod a jejich příčinách vyplývá, že se situace na českých

silnicích pozvolna zlepšuje, nicméně je před naší zemí ještě velký kus práce směřující se

snížení počtu dopravních nehod na evropskou úroveň.

Teoretická část práce seznamuje s obecnou problematikou tématu a základními

pojmy. Především bližší seznámení se systémem IZS je v dnešní době velmi podstatné,

jelikož uvedená zkratka v reálném životě není všem lidem známá. Obecné seznámí se

základními pojmy, definicemi a charakteristikou složek IZS, která je podstatná pro bližší

pochopení a seznámení se s uvedeným tématem je velmi důležité.

Nejohroženější skupinou ve společnosti jsou na základě zpracované analýzy děti.

Prevencí a současně hlavním úkolem dopravní výchovy v předškolním a školním věku je

naučit děti základním pravidlům dopravní bezpečnosti a dopraví výchovy. Snahou je

podnítit a vypěstovat v dětech základní povědomí a následně prakticky znázornit možné

nenadálé situace. Tudíž by mělo být prioritou celé společnosti se maximálně podílet na

prevenci dopravní nehodovosti.

Vysokou dopravní nehodovost můžeme částečně přičíst kampaním proti bodovému

systému, nedostatečnému policejnímu dohledu, restrikcím na rizikových lokalitách,

zpochybňování významu a účinnosti bodového systému, zvyšující se agresivitou účastníků

silničního provozu, nedodržováním základních pravidel silničního provozu (především

rychlostních limitů, přednosti v jízdě a v posledních měsících i alkoholu). Dále má vysoký

podíl na nehodovosti nízká úroveň prevence ze strany oficiálních institucí, ale

i sdělovacích prostředků, nízká úroveň vymahatelnosti uložených sankcí.

Po vyhodnocení praktické části bakalářské práce, která se zabývala analýzou,

praktickým hodnocením modelového příkladu, pojmenováním rizik a způsoby, jak

uvedeným rizikům čelit a eliminovat je, dospěla práce k závěru, že prevence je základem

všech událostí. Pokud se budou lidé umět na silnicích slušně chovat, budou dodržovat

pravidla silničního provozu a používat bezpečnostní prostředky, mohl by se trend dopravní

nehodovosti pozvolna snižovat.
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Na praktickém modelovém příkladu byla znázorněná reálná dopravní nehoda, která

byla v minulém roce řešena složkami IZS. Seznámení s uvedeným model může pomoci

lidem k pochopení základních úkonů pověřených složek IZS, popř. si lidé snad uvědomí,

jak se chovat, když se stanou účastníkem či svědkem dopravní nehody. Jedná se tedy o

bližší pochopení činností a úkonů související s jakoukoliv praktickou stránkou dopravní

nehody.

Fakty uvedené v bakalářské práci znázorňují, že mezi vysoce ohroženou skupinu

patří řidiči a spolucestující v osobních automobilech. Narůstající agresivita, arogance

a bezohlednost řidičů velkou mírou zvyšuje riziko vzniku dopravních nehod. Hlavně

vlivem nepřiměřené rychlosti a nevěnování se řízení je zapříčiněn velký počet dopravních

nehod. I přes účinná opatření, které provádí ministerstvo dopravy a další pověřené

organizace, je počet silničních dopravních nehod na našem území vyšší než by měl být.

Z tohoto důvodu je nutné zaměřit dozor policie na tuto rizikovou oblast a posílit její

bezpečnost.

Z uvedené práce současně vyplývá, že činnost složek IZS je v oblasti dopravních

nehod nenahraditelná. Tragické následky dopravních nehod mohou být správnými

činnostmi, postupy a především správnou prevencí alespoň sníženy na únosnou mez. Bez

koordinovaného postupu činností složek IZS u zásahu při dopravních nehodách by byly

následky pro všechny účastníky ve velké míře jistě tragičtější, než jsou nyní.
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