Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Renáta Divoká

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Organizace složek IZS u zásahu při dopravní nehodě

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

autorka bakalářské práce se konzultací u vedoucího práce zúčastňovala dle potřeby. Rozsah práce je 67 stran, bez příloh. Použité zdroje – 20. Cíle práce autorka splnila částečně. **Přípomínky:** větší pozornost měla být věnována splnění všech cílů práce. V intencích příslušného ustanovení Směrnice rektora SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 % se závěrem, že práce **není plagiát. Doporučuji** předloženou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte hlavní rizika při modelovém zásahu Policie ČR.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře.

V Uherském Hradišti dne 26.05.2014

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------